Commencement du 1^{er} : « *De Assumptione Marie Virginis, sermo primus. David et omnis Israel deducebant archam federis Domini in jubilo. Dicit Jeronymus : Nulli dubium quin totum ad laudem et gloriam filii pertineat...* » — Fin : « *...Si insurgunt temptationum motus, respice stellam, voca Mariam.* »

Commencement du dernier : « *Sermo quartus [in dedicatione ecclesie]. Domum tuam, Domine, decet sanctitudo. Sanctus propheta, tam ex divine presentie experientia...* » — Fin : « *...Constituet*

te Dominus Deus tuus in caput et non in caudam; et eris super et non subter. »

On lit au bas des fol. 3 et 115 v^o : « Vallis benedictionis » ; — au bas du fol. 2 : « CARTUSIAE MASSILIENSIS » ; — sur le dos, l'antique cote : Ms. 1280.

XIV^e siècle. Parchemin. 115 feuillets à longues lignes. 240 sur 162 millim. Titres rouges, initiales en rouge, sans ornements. Rel. basane.

596 (Eb.162—R.865). Sermones de Sanctis, sans titre au commencement; mais à la fin, fol. 238, on lit : « Expliciunt sermones de Sanctis per circulum anni. »

Le manuscrit commence par un sermon pour la fête de S. André. « Sermo sancti Andree. Omnis qui audit verba mea hec et facit ea, assimilabitur viro sapienti. Math. VII. In verbo proposito, tria possunt spiritualiter attendi in honorem sancti Andree apostoli... » — Fin : « ...In crucis morte, ut ostensum est, signanter ei competit, omnis qui audiet verba mea hec, etc. »

Il se termine par des sermons « in vigilia Nativitatis Domini », dont voici le dernier : « Item in eodem. Sanctificamini, cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia. Josue. III. Ut secundum ystoriam narratur... » — « Fin : « ...Istam sanctam et singularem nativitatem nobis non immerito dicitur ut digne suscipiamus. Sanctificamini, etc. Expliciunt sermones de Sanctis per circulum anni. »

On lit au bas du fol. 1 : « Isti sermones festivales fuerunt fratris Johannis Ymberti, modo vero sunt conventus fratrum Minorum de Brinonia » ; — et au haut du fol. 239 : « In hoc volumine sunt sermones festivales, et sunt ad usum fratris Johannis Ymberti; prescium ejus XXX solidi reforciatorum. Post mortem ejus sunt conventus Brinonie. Qui in eo legerint, orent pro eo, et pro animabus parentum suorum. » — Plus bas : « Hugo Gaufridi. »

XIV^e siècle. Parchemin. 239 feuillets à 2 col. 213 sur 150 millim. Titres en rouge, initiales et ornements rouges et bleus. Non relié.

597 (Eb.178—R.881). « Dominicale totius anni, tam super epistolas quam evangelia. » — Ce titre n'est pas ancien.

Commencement : « Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Is. VII. Secundum, karissimi, quod sancti et doctores Scripture sacre dicunt, et ratio ad credendum compellit,

natura nostra cecidit propter primorum parentum prevaricationem... » — Fin, fol. 141 v° : « ...Dies illa dies ire, calamitatis et miserie, dies confusionis, dies horribilis et amara valde. Rogabimus, etc. Expliciuunt collationes dominicales, vel themata diversa super Summa predicabilium. Deo gratias. Finito libro, sit laus et gloria Christo. » — On trouve au fol. 31 : « Sermo contra Judeos in Nativitate Christi », dans lequel l'auteur se sert contre les Juifs de la langue hébraïque, citant Rabi Selo, Rabi Joce, le Targum, les 1^{er}, 2^e et 4^e livres du Talmud.

Fol. 142. Deux sermons en provençal pour le jour des Rameaux et le jour de Pâques. — I. Commencement : « Contra vos est. Math. 21^o cap. On deven saber que la Sinagoga veent en lo seu conseller, sos es lo diable, ennemich de Jhesus, que ja s'acostave la salvacion del hom, e que prop era la sua redempcion... » — Fin : « ...1^o Devem portar olivera, que senefica amor e caritat; 2^o Devem portar palma, que senefica victoria e humilitat; 3^o Devem portar lor, que senefica perseveranssa e fermetat. » — II. Commencement : « Sermo in Resurrectione Domini. Ite, dicite. Math. 15^o. cap. Lo present thema sera devisit en dues pars. Prima erit, que una gran messagaria es estada enviada per Deus lo pare eternal, quia, Ite, dicite; 2^o que en aquest present dia stech manifestada a la mare verginal... » — Fin : « ...En apres, nos promet en aquest mon la sua gracia, he en lo seu regne, la sua gloria transendent. Ad quam gloriam nos perducat. Amen. »

Fol. 147. « Incipiunt collationes pro mortuis. Relinquo mundum, et vado ad Patrem. Joan. Vos debetis seire quod multi sunt qui relinquunt mundum, sed diferenter... » — Fin, fol. 185 v° : « ...Solumque perfectionis adipiscende propositum indeclinabiliter custodire. Explicit. » — Ce recueil de 41 sermons, sur les morts ou sur la mort, est un manuscrit différent du premier, ayant ses cahiers séparés et cotés, primus, secundus, etc., et un tout autre genre d'écriture. On le dirait d'un auteur italien; car il cite, au fol. 154 v°, un proverbe en cette langue : « Sicut vulgo dicitur : Mellio e ogi l'novo ke dimane la gallina. »

Fol. 186. Autre suite de 7 sermons : « In die Nativitatis D. N. J. C., pro Circumcisione Domini, in Epiphania, pro S^{ta} Katerina, dominica 2^a de Adventu, pro Conceptione Virginis gloriose, super themate : Ecce prandium meum paravi. » — D'une autre écriture.

Fol. 201 v°. « Parenetica ad virtutes per varia exempla sanctorum, juxta diversos status. » — Fol. 207. « Explicit opusculum. »

Fol. 207. « Notule et exempla de vitis sanctorum per alfabetum

ordinata : Adventus — Xpus. » — Fol. 227. « Explicit tabula florisimorum, composita per alfabetum. Deo gratias. Amen. » — « De caritate » (une page).

Fol. 232 v°. « Nota tres propositiones singularissimas pro materia conceptionis Virginis gloriose, quibus mediantibus, si rite aplicentur, responderi poterit omni obloquenti. »

On lit au premier feuillet : « Ex bibliotheca Augustiniana Aquensi. »

XIV^e-XV^e siècle. Parchemin et papier mêlés. 232 feuillets. 212 sur 143 millim. Titres en rouge, initiales rouges; la première est ornée de dessins en couleur. Demi-rel. basane.

598 (Eb.150—R.853). Expositio orationis Dominicæ.

Le premier feuillet de ce manuscrit manque, et le titre avec lui; celui que nous donnons est inscrit sur la reliure. C'est une exposition du *Pater*, en 60 sermons. Le premier, incomplet, commence par ces mots : « ...Certe hec est magna incurialitas et ingratitude, quia ipse est Pater noster celestis... », et finit par : « ...Ad eterna ejus beneficia pervenire, ipso prestante, qui vivit et regnat per infinita seculorum secula. Amen. »

Fol. 3. Commencement du 2^e sermon : « Pater noster. In precedenti sermone diximus qualiter Deus est pater noster. »

Fol. 93. Commencement du 60^e sermon : « Amen. Istud verbum additur orationi Dominicæ ad precedentium confirmationem. » — Fin : « ...Unde versus :

Si ponatur Amen pro vero, sit tibi nomen.

Sed si sit positum pro fiat, sit tibi verbum.

Si sine fine notat, se post adverbia jactat.

Deo gracias. Amen. »

On lit au même feuillet 93 v° : « J. Javellus, prepositus ecclesie metropolitanae me possidet ab anno Domini 1600, anno jubilei. »

XV^e siècle. Papier. 93 pages à 2 col. 289 sur 213 millim. On a laissé la place pour écrire en rouge les initiales, et les titres des sermons sont mis en noir à côté. Fortes taches d'huile à la 1^{re} partie. Rel. parchemin.

599 (Eb.164—R.867). Recueil de sermons en italien, dont plusieurs sont traduits de S. Vincent Ferrier, Jacques de Voragine, Frère Alexandre de Bologne. (Échard, *Scriptores ord. Præd.*, t. I, 856.) — La plupart n'ont pas de nom d'auteur.

Fol. 1. « In vigilia Nativitatis Dominice. Sermo beati Jacobi de Voragine, ordinis Predicatorum. Cras egrediemini et Dominus erit vobiscum. 2° *Paral.* 20° c°. Nel tempo che regnava Josaphat in Juda... »

Fol. 4 v°. « In Nativitate Domini. Sermo beati Vincentii. Evangelizo vobis gaudium magnum... *Luce.* 2° c°. Dal principio del mundo usque a la nativitate de Dio benedicto, la quale hogi celebramo... »